Nec minus intererat epulis simul alma paternis
Lectio : namque cibus fortis solidusque virorum,
Intentos satians superi pinguedine verbi.

CAP. XIX. *De crastina dedicatione et reliqua.*

Crastina cumque dies fuscas dimoverat alas
Noctis, et umbrifera nebula concederat arvis,
Evolat hospitio solis jam luce reiecta,
Cui sociis jussus Humberct chorepiscopus antra ad
Ecclesiae sacranda duo, quæ luce reliquit
Hesterna præsul. Primum quod spectat Eoum,
Pontificis vice, rigido conspectus in ostro,
Aggreditur speleum saltim : quo nempe sacro
Uno cum titulo, simili mox ordine sacrat
Solis ad occasum spectans, quod respicit antrum.
Excipiuntur enim infecta hinc altaria bina.
Unum qua Martyr media testudine templi
Ante fuit, aliud qua Styrmii corpore quiescit
Ac digna Liobgid pausans Bonifacio [Forte, Bonifacia]
[neptis,

Sola jacet busto mulierum sorte sepulta.

Quæ rediens uno Jacobi simul atque Philippi

Cum titulo præsul venturo dedicat anno.

Ut liceat dictis summam comprehendere paucis,
Hanc aulam Haistolf præsul Moguntia censis
Ecclesiae Christi primævis miles ab annis,
Cum magno studio ac magno pietatis amore,
Insper et magno sanctorum sacrat honore,
Ordine predicto complebs promissa petenti.

CAP. XX. *Commemoratio Rabani magistri et operis ejus.*

Hujus nempe diem numerumque ac tempus et
[annum,

Officia pariter, sanctorum et nomina partim,
Quem supra teligi, Rabanus jure magister
Versibus obtitulat, partim sermone reexit.
Panso equidem cuius nunc hic ordine dicta
Florigera huic operi dignum insigendu putavi :
Quatenus in libro hoc memori narranda relatu
Illæsa intactaque simul serventur in ævum.

Hæc tibi, frater mi coram solemnia præsens
Ut vidi, ut sensi, ut super hæc addiscere quivi,
Versibus exposui : jam nunc hic limite facto,
Quæ superaddita sunt, alii scribenda relinquo ^a.

CAP. XXI. *De ædificatione basilicæ rotundæ, et designatione ejusdem structuræ.*

Hæc ubi facta at sunt, instat prudenter ubique
Sedulus addiscens communis gaudia vite
Eigil, subjectis sacro connexus amore,
Fratrum consilio, parvam qua corpora fratrum
Hinc defuncta jacent devote namque rotundam
Condidit ecclesiam, latitans qua pervia crypta
Sub tellure latet, una quæ rite columnæ
Incipit, ac supra octonis subrecta columnis,
Præpulchre in summo lapide concluditur uno.
Hoc opus hoc etenim divino munere docti
Pastor, et ipse simul infantum doctor honestus
Cum sociis jacint alto sinuamine mentis,

^a Rabani versus et prosam hac de re habes in lib. II Antiquitatum Fuldensium, cap. 5.

A Nescio quid magni singentes arte secunda,
Quod tamen ipse reor, salva menteque siveque,
Istius Ecclesiae et Christi præferre figuram.

Templum quippe Dei sanctum est, quod Paulus
[aperte

Christicolas esse Christi vas personat ipse.

Cujus tectorum princeps et conditor astat

Arbiter ipse Deus, fundamentumque, columna

Inconcussa manens semper virtute perenni.

Qua sive merito nunc hic plebs advena Christo

Subrigitur, templumque Deo congescit ^b in alumin

Quod vero in summo lapide concluditur uno,

Edocet ipse monens, intenta mente rogandum

Egregius doctor, ut qui virtute potenti in

Nobis coepit opus placitum, dignetur in altum

B Persicere Jesu, donec manifesta micando,
Ac famosa dies Christi procedat in orbem.

Octonæ interius stantes hincque inde columnæ,

Totque beatitudinibus aptantur, ut apte

Quique quater bina hæc completes dicta Tonantis,

In hac æde Dei fulcra mereantur haberi.

Circulus ecclesiae qui nullo fine rotundus

Claudiatur, interius complectens commoda vitæ,

Spem quoque vitæ perpetuæ regnumque perenne, ac

Præmia mansura post hanc signare videtur,

Vitam quis justi merito vittantur in ævum.

CAP. XXII. *De ejusdem ecclesiae dedicatione, quam cæmeterium vocant, etc.*

Hoc igitur templum Domino quod condidit almo
Impiger ille senex, metropolitanus ab urbe

C Digrediens Haistolf, Turingea rura petendo,
Tempore disposito cum ternis dedicat aris.
Cujus et ipse simul infantum doctor optimus,
Quem sæpe posui, digne, docteque, pieque
Officii numerum, tempus, annumque diemque
Cum sanctum reliquis varia complectitur arte.

CAP. XXIII. *De claustru structura, et infirmitate abbatis.*

Ast opus ecce novum senio depressus acerbo
Exorsus, tandem subito fit mentio claustru.
Consilium subeunt quidam, dant more prioris
Constitui. Ast alii depromunt more Romano
Solis ad occasum satius, ubi martyr optimus
Pone jacet. Huic consilio cessere priores,
Atque huic suppliciter consensit cætera pubes.

D Quidnam plura loquar ? Statim mensura laboris
Tenditur, effossoque solo fundamina ponunt.
Fervet opus, animosque simul viresque ministrat.
Cunctis par cura, atque operis concepta voluntas.
Quod tamen infectum post se compleverat alter.

Protinus interea magni discriminè morbi
Corripitur, cessisque cito violentia lassis
Artibus. Increpuit mussans concordia fratrum
Cum gemitu Patris inviso perterrita morbo.
Et tamen ille sibi collectis viribus ipse
Corporis hospitium tenui virtute dehiscens,
Primus namque aperit, propriis manibusque reclusit

^b Id est, coalescit.

CAP. XXIV. De obitu et sepultura, et epitaphio ipsius. A Insomnis, sonsque capit; nec habent disserimina finem.
Hinc magis atque magis servet, mortemque mi-

[natur]

Effera vis morbi, tandemque urgente dolore
Ductus ad extrema est, sisticque in limine lethum.
Quem circum glomerati omnes, hinc cominus atque

[hinc]

Namque senes juvenesque astant: prex alma refertur
In commune Deo chari pro flamme Patris.

Tum fratrum precibus saltim commenditus ^a, ac sic
In lectum moriens lassos protenderat artus,
Undantemque animam superas proflabat ad auras.

Hoc obitu concussi animo, altusque per omnes
It gemitus, queritantur hic genitoris amissa
Gaudia. Sed hujus gerere quod [quid] namque

[potes vir,

Cum sua cuique dies atque irreparabile tempus
Certum jure manet. Solita sic lege priorum
Hic obiit, aliisque loca haec tutanda reliquit.

Erin more Patrum fratres mox quippe cadaver
Exanimum templi orantes sub tecta ferebant.

Inde interque manus sibinet, quem fecerat ipse,
Poscentes requiem, tumuli sub domate condunt.

Cujus epitaphium celebri cum dogmate jam tunc
Versibus expressit noster Rabanus ovando
Et Pater et pastor, meritis et dogmate celsus.

Commemoratio chari Patris et pastoris.

Cernis quam nihil est, cernis, mi frater amate,
Sæculi fluctivagi vana et peritura potestas.
En jacet obiectus tumulo, quem plurima quondam
Turba senum juvenumque simul stipata tegebant.
Sed licet ad præsens caret affectibus istis,
In fratrum precibus semper lætatur honestis.
Haec nam conditio misera, diraque sub aura
Condita fama [Forte, fata] manent cunctis mortalibus

[ægris.

Hanc legem jure primi meroere parentes,
Unius ob culpam hanc reges proceresque potentes,
Dives, inops; dominus, servus; contractus, egenus;

^a Barbare pro *commendatus*, eum ad modum quo
Alcuinus utitur voce *commendite* pro *commendate* in

Lethifera haec rapidus usque dum fortis et ardens
Ultimus ille dies nebulæ clangoris et iræ
In commune rapit totum sub tartara mundum.

At Pater hic genitale solum, patriamque parentes
Infans postposuit, Buchonica rura petivit.

Justitiae gradibus paulatim providus, hicce

In hac æde locum divino munere celsum

Promeruit; nulli veterum pietate secundus.

Hunc ita nutritab geminis discretio mammis

Mater virtutum, summo sit gratia Christo,

Ut nec sponte suos unquam terrore videntes

Præciperen, nec ab his unquam conterritus iret.

Auribus admitti sprevit prudentia Patris

Frivola vaniloquum: nec huic insomnis et alra

B Suspicio, incertos torquet quæ maxime quosque,

Prævaluit. Sed nec facile commotus in ira,

Dira et flammivoma mentis incendia prompsit.

Hic acies geminas flectens divertit et aufert,

Hostis pestiferi prorsus neu vana viderent.

Poenituit alte, si quem conspexit inertem

Vela dare, nimiumque fugam, teturque timorem

Ipse sui blando sœpe compescuit ore.

Hinc etiam sopita fuit hincque inde maligna

Infausta genitrice sata discordia proles.

Nec poterat exhinc fratrum concordia rumpi.

Hujus strenuitas Fuldensis cœnobii res

Non tulit in partes rapere, nec torva potentum

Lumina, nec procerum tumidos horrebat honores.

Noxia quoque vetans, vetuit sed maxime fures,

C Insequitur pansaque mala, constanter agendo.

Cacopragmones ^b hic rite procul expulit a se.

Hic decus, hic nostræ sautor et gloria vitæ

Exstitit, hic operis nostri nostrique laboris

In hac æde Dei salubri cum dogmate Noe.

Hujus te meminisse, rogo, cunctosque legentes,

Hoc opus, ut Domini magna et miseratio larga

Hunc in perpetua requie conservet in ævum.

epigrammatibus 124, 164, 267.

^b Id est, maleficos.

APPENDIX

In qua refertur Eigilis epitaphium duplex, et libellus supplex a monachis Fuldensibus Carolo Magno porrectus.

1. Hoc doca referre juvat Eigilis abbatis epita-
phium duplex, unum a Rabano, alterum ab ipso
Eigile compositum. Candidus utrumque exscripsit,
et Rabanicum quidem cum hoc titulo:

Epitaphium EIGILI abbatii ab Rabano dictatum.

Ingrediens, lector, perparvi domatis antrum,
Cerne legens titulum, noscere fata viri.

Abbas iste fuit famosi nominis Eigel,

Qui jacet in tumulo, sed super astra manet

Hoc quoque cœnobium rexit feliciter ipse,

Multaque facta bona rite peregit ovans.

D Martyris ergo sacra cum præsule transtulit ossa,
Ac binas pariter has dicat ecclesiastis.
Post hec alta petit, animamque ad sidera misit,
Corporis infirmi membra locavit et hic.
Huic quoque Rabanus, vialis successor, amando
Conscripti hunc titulum. Christus utrosque juvet.
Alterum condidit Eigil ipse ad modum epitaphii
Damasi papæ, quod itidem retulit Candidus, prout
sequitur.

Versus quos ipse abbas Eigil dictaverat sibi.

Abbas hic Eigil tumulatus sorte quiesco,